
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal FLuminense

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
 

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00072/2021 (SRP)

 
Às 17:11 horas do dia 08 de outubro de 2021, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr.
JOAO PAULO MARQUES MORAES, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 23069163750202135, Pregão nº 00072/2021. 

 
Resultado da Homologação

Item: 1
Descrição: Serviço de acessibilidade à informação e à comunicação
Descrição Complementar: Serviço de Intérpretes da Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS) para a Língua Portuguesa e vice-versa, nas
modalidades falada, sinalizada ou escrita, nas formas simultânea ou consecutiva e/ou simultânea remota, ao vivo ou ensaiada, gravada
ou não. UNIDADE: horas
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 800 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 167,7900 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado

Adjudicado para: EDUCALIBRAS TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO DO IDIOMA DE , pelo melhor lance de R$ 167,7900 e a
quantidade de 800 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 08/10/2021
17:03:23 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: EDUCALIBRAS TREINAMENTO E
DESENVOLVIMENTO DO IDIOMA DE, CNPJ/CPF: 09.475.334/0001-96, Melhor lance: R$

167,7900

Homologado 08/10/2021
17:11:51

JOAO PAULO
MARQUES
MORAES

Item: 2
Descrição: Serviço de acessibilidade à informação e à comunicação
Descrição Complementar: Serviços de Audiodescrição (AD), ao vivo/gravada, de forma não presencial, em eventos, atividades
diversas e projetos institucionais da UFF ou por ela promovidos. UNIDADE: horas
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 400 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 166,9600 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado
no

julgamento

08/10/2021
16:15:19 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Apenas 4 empresas participaram do certame: a 1ª
colocada encontra-se impedida de licitar e contratar com a União até 28/02/2022; 2ª não atende

o requisito de capacidade técnica; 3ª solicitou desclassificação e 4ª não apresentou a Certidão
Negativa de Falência e Balanço Patrimonial.

Homologado 08/10/2021
17:11:53

JOAO
PAULO

MARQUES
MORAES

Item: 3
Descrição: Consultoria e assessoria - educação
Descrição Complementar: Serviços de Gestão de curso online, até 10 palestrantes, com público de até 1500 pessoas,
acompanhamento de palestrantes, geração de links e transmissão de eventos ao vivo. UNIDADE: horas



Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 90 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 505,5500 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado

Adjudicado para: DRR AULAS ONLINE SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 138,8000 e a quantidade de 90
Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 08/10/2021
17:03:26 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: DRR AULAS ONLINE SOCIEDADE

UNIPESSOAL LTDA, CNPJ/CPF: 32.533.383/0001-50, Melhor lance: R$ 138,8000

Homologado 08/10/2021
17:11:57

JOAO PAULO
MARQUES
MORAES

Fim do documento


